
HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
XÃ SƠN THẢNH ' Độc lập - T ự  do - H ạnh phúc

s ố: // i' /NQ-HĐND Sơn Thành, ngày 29 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
về kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị 
của cử tri đến sau kỳ họp thứ  7 và trưó’c kỳ họp thứ  9,

HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN XÃ SƠN THÀNH 
Khoá XII, kỳ họp thứ  chín

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đối, bo sung một số điêu của Luật To chức Chính phủ và Luật tô chức chính 
quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 
ngày 20/11/2015;

Xét Tờ trình sổ 11 /TTr-HĐND ngày 26 thảng 12 năm 2023 của Thường 
trực HĐND xã về việc đề nghị thông qua Nghị quyết kết quả giảm sát việc giải 
quyết các ỷ  kiến, kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ  7 và trước kỳ họp thứ 9, 
HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 — 2026; Ý  kiến thảo luận của đại biểu Hội 
đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành với kết quả giám sát việc giải 
quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ 7 và trước kỳ họp thứ 
9, HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và nhấn mạnh một số nội dung 
sau:

1. Kết quả đạt được

Công tác chỉ đạo, tổng họp việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri 
đến kỳ họp thứ thứ 7 và trước kỳ họp thứ 9, HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 
-  2026 được Thường trực HĐND quan tâm chỉ đạo thực hiện. Việc giám sát giải 
quyêt các ý kiên, kiên nghị của cử tri được Thường trực HĐND xã, Ban Thường 
trực UB MTTQVN xã và các ban HĐND xã tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm 
bảo theo luật định.

Các ý kiến kiến nghị của cử tri đã được UBND xã tiểp thu, nghiên cứu, giải 
quyết kịp thòi. Các nội dung, trả lời của UBND xã đã đi thẳng vấn ầQ, làm rõ nhưng 
nguyên nhân chính dẫn đến những bất cập, hạn chế trong công tác chỉ đạo, điều 
hành, thực hiện các chính sách, giải quyết nhũng vấn đề bức xúc trên địa bàn. Các ý 
kiến, kiến nghị cần được thông tin, giải trình đã được UBND xã giải thích, ừả lời cụ 
thê, rõ ràng. Các ý kiên, kiên nghị cần phối họp để giải quyết, đã được các co quan,



2

đơn vị quan tâm thực hiện, về cơ bản đáp ứng được yêu cầu, nguyện vọng chính 
đáng của cử tri trên địa bàn xã.

Công tác thông tin, tuyên truyền kết quả giải quyêt các ý kiên, kiên nghị của 
cử tri được quan tâm thực hiện.

Kết thúc hoạt động giám sát của Thường trực HĐND và các ban HĐND xã, 
100% các ý kiến, kiến nghị đã được tiếp thu, trả lời.

Việc giải quyết tốt các kiến nghị của cử tri đã góp phần từng bước nâng cao 
hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước, cũng như thực hiện chức năng, 
nhiệm vụ được giao, bảo vệ quyền, lợi ích họp pháp của công dân, củng cô và nâng 
cao lòng tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước, câp ủy, chính quyên địa phương.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế
Còn một số nội dung kiến nghị chưa được UBND xã trả lời, giải quyết dứt 

điểm; một số ít kiến nghị chưa giải quyết hiệu quả, rõ ràng, nội dung trả lời chưa 
thật sự thuyết phục; có nội dung xử lý chưa dứt điểm, kéo dài qua nhiêu kỳ họp 
và chưa thể xác định thời gian hoàn thành.

2.2. Nguyên nhân
- Công tác tham mưu của bộ phận chuyên môn cho ủ y  ban nhân dân xã, giải 

quyết kiến nghi của cử tri có việc chưa kịp thời, chưa rõ giải pháp đe giải quyết dứt 
điểm.

- Một số kiến nghị liên quan đến kinh phí đầu tư nên không xác định được 
thời gian giải quyết cụ thể, trong điều kiện nguồn lực đầu tư của xã cơ bản phụ 
thuộc cấp trên.

- Một số ý kiến, kiến nghị của cử tri trả lời còn dài dòng, chưa đúng trọng 
tâm cử tri ý kiến; chưa tiến hành kiểm tra thực tế trước khi trả lời.

(Chi tiết tại phụ lục đính kèm)

Điều 2. Tổ chức thưc hiên• •

1. Đối với UBND xã tiếp tục rà soát, giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến 
nghị thuộc thẩm quyền của ủ y  ban nhân dân xã; đối với những ý kiến, kiến nghị 
cần nguồn kinh phí đầu tư lớn (vượt khả năng của xã) thì đề nghị cấp trên xem 
xét, hô trợ. Báo cáo kết quả giải quyết tại kỳ họp HĐND xã thường lệ giữa năm 
2024.

2. Đe nghị Mặt ừận Tổ quốc xã: Tiếp tục phối họp chặt chẽ vói Thường trực 
HĐND xã ừong hoạt động giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; theo 
dõi, giám sát việc giải quyêt ý kiên, kiến nghị của cử tri, kịp thời phản ánh với đại 
biêu HĐND xã đế yêu cầu cơ quan có thẩm quyền giải quyễt.

3. Đối với các Ban HĐND xã và đại biểu HĐND xã:

- Tăng cường công tác giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri 
đã được Uy ban nhân dân xã tiêp thu, nghiên cứu, giải quyết, đảm bảo quyền lợi của



3

người dân, đúng quy định theo pháp luật.

- Tăng cường giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc 
lĩnh vực phụ trách, đặc biệt quan tâm giám sát các nội dung có liên quan đến lĩnh vực 
mà cử tri quan tâm, kiến nghị qua nhiều kỳ họp.

- Tăng cưòng theo dõi, tổng họp các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc địa bàn 
úng cử đê tránh việc trùng lặp các ý kiên qua các kỳ họp.

- Nghiên cứu các báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri qua các kỳ 
họp của UBND xã; kịp thời phản ánh các nội dung chưa được giải quyết hoặc 
thực tế giải quyết không đúng với nội dung báo cáo về Thường trực HĐND xã. 
Đông thời nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri, kịp thời nắm 
băt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri; phân loại ý kiến, kiến nghị của 
cử tri ngắn gọn, rõ ràng, đầy đủ.

Điều 3. Tổ chức thực hiện:

1. Giao ƯBND xã tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết này, báo cáo 
HĐND xã tại kỳ họp gàn nhất.

2. Giao Thường trực, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội 
đồng nhân dân xã giám sát thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Sơn Thành, kỳ họp thứ 
chín thông qua ngày 29 tháng 2 năm 2023./.
Nơi nhận
- TT HĐND huyện;
- TT Đảng uỷ;
-UBNDxã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu VP.

Đinh Văn Sâm



4

; ' y n h  ù . ọ

0 ‘ PHỤ LỤC
sổ/\ ƯNQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của 

ĩội đông nhân dân xã Son Thành)
( K e r r k f W ^ p m m t  sỗPr/NQ-HĐND ngày 29 thả 

Ịi 0 Ị.:nLr. y \  .jM  ] d tp  i đồng nhân dân xã Son Thànì

1. Kiêfi%gỉjr^att4ên kỳ họp thứ năm và thứ bảy:
_ (  1 ì l '  t r ĩ  t K A n  n \  c ~ ^ r \ r ,  \ T  1 '  i "» »-1 • U Ì  A n  »-»«-1X7 «ĩ ] »' « \'n  «7 «ỉ i T Tn n- Cử tri thôn Gò Gạo ý kiến: Hiện nay đường đi vào xóm Gò Đá, thuộc thôn 

Gò Gạo (Gần xây xăng Đại Thành) bị ỏ nhiễm đọng nước do các hộ chăn nuôi 
xung quanh xả thải. Đe nghị cấp có thẩm quyềrì sớm vào cuộc để xử lý.

- Tuyến kênh mương (Xã Trach, thôn Gò Gạo) cũng như một số tuyến khác 
trên địa bàn xã đã giao cho Họp tác xã Sơn Thành vận hành, quản lý. Tuy nhiên, 
đã nhiêu năm nay các tuyến kênh mương trên HTX chưa triển khai nạo vét đế bà 
con Nhân dân cùng tham gia, vì vậy lượng nước chảy về cánh đồng bị hạn chế. 
Đe nghị cấp trên có hướng quan tâm chỉ đạo.

- Đe nghị cấp trên kiểm tra hiện trạng kênh mương tại xóm Gò Đá, vì hiện 
nay bị tắc nghẽn nước không lưu thông được.

- Đe nghị UBND xã tiến hành khảo sát, kiểm tra, xác định các điểm mở 
tuyến đường bê tông xuống cánh đồng dọc Quốc lộ 24B xuống các cánh đồng 
tại xóm Gò Rin, thôn Gò Rinh để Nhân dân vận chuyển phân bón xuống ruộng 
và vận chuyến nông sản.

- Bà Phạm Thị Trang, cử tri thôn Gò Rinh có 01 ý kiến: Hiện nay, gia đình 
tôi đang kinh doanh các loại sản phẩm từ nông nghiệp, sản phẩm từ dược liệu, 
kính đề nghị các cơ quan có thẩm quyền tạo điều kiện hướng dẫn, giúp đỡ các 
thủ, quy trình đế cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, đăng ký mẫu mã 
thương hiệu để giúp cho gia đình thuận lợi trong việc quản bá sản phẩm của địa 
phương đến người tiêu dùng.

- Đối với ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến nguồn kinh phí để đầu tư 
xây dựng đề nghị UBND xã tiến hành khảo sát, kiểm tra cụ thể để có kế hoạch 
đầu tư trong thời gian đến (nếu đảm bảo theo quy định).

- Đối với ý kiến của ông Đinh Tấn Eỏ (Làng Vẹt) khi chưa có phương án di 
dời chợ thì tiếp tục làm việc với hộ kinh doanh để cam kết không lấn chiếm lòng 
lề đường, gây mất an toàn giao thông trên địa bàn, đồng thời chỉ đạo tăng cường 
tuần tra, kiếm soát địa bàn.

2. Kiến nghị gửi đến kỳ họp thử 9
- Bà Đỉnh Thị Râu, Đại biểu HĐND thôn Gò Ra, có ỷ  kiến: Đe nghị cấp trên 

tiếp tục hỗ trợ kinh phí làm nối tiếp kênh mương Đập Ka Ra.

- Ông Đỉnh Ka Ty, cử tri xóm Gò, thôn Gò Ra có ỷ  kiến: Đề nghị cấp trên 
hỗ trợ kinh phí làm kênh hộp thay lại đường ống dẫn nướò từ đập Nước Rép qua 
cánh đồng Ka Ra để đảm bảo nguồn nước tưới tiêu cho cánh đồng.

- Ông Đinh Công Suốt, cử tri thôn Gò Ra có ý  kiến.: Đe nghị cấp trên quan 
tâm bô trí kinh phí xây dựng kênh hộp đoạn nhà ông Đinh Ka May và Đinh Văn



5

Yêu xóm Gò Deo, thôn Gò Ra; đề nghị cấp trên kiểm tra lại kênh mương tại 
đoạn nhà ông Đinh Ngọc Vói, xóm Gò, thôn Gò Ra (công trình mới làm đã bị 
hư hỏng)

- Ồng Đinh Văn Rên, cư tri thôn Gò Chu có ỷ  kiến. Đề nghị cấp trên hỗ trợ ít 
kinh phí đê nhân dân xóm Nước Chu đăp đập bôi phục vụ cho sản xuât nông 
nghiệp

- Óng Đinh Vãn Sơ, cử tri thôn Gò Ra có ỷ  kiến: Đe nghị ƯBND xã hướng 
dẫn thủ tục hồ sơ cho bà Đinh Thị Ngát, cư trú xóm Gò Deo, thôn Gò Ra đề 
nghị hưởng thờ cúng liệt sĩ Đinh Văn Bum. Hiện nay gia đình của thân nhân liệt 
sĩ đã làm mất Bằng Tố quốc ghi công.

- Ông Định Lỳ, cử tri xóm Nước Chu, thôn Gò Chu có y  kiến: Trường họp 
của ông Đinh Chiếu (xóm Nước Chu) chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho 
con Đinh Hát (xóm Nước Chu). Bản thân ông đã lên gặp công chức địa chính xã 
đê có hướng dẫn, giải quyết và cung cấp các thông tin cần thiết nhưng đến nay 
vẫn chưa giải quyết được. Vướng ở khâu nào đề nghị cấp trên có hướng giải 
quyết.

- Ông Đỉnh Vãn Sa, cư tri xóm Vậy, thôn Gò Chu có ý kiến: Một số hộ gia 
đình mới lập gia đình và tách khẩu ra ở riêng không có đất sản xuất, đề nghị các 
cấp có thẩm quyền xem xét hỗ trợ hoặc cho thuê đất dự phòng để các hộ có đất 
sản xuất.

- Ông Đỉnh Văn Tróa, cử tri xóm Vậy, thôn Gò Chu: Đe nghị UBND xã tiếp 
tục xử lý một số hộ dân trồng keo trên đất trồng lúa. Đối với các hộ đang canh 
tác đất 5% (đất dự phòng) do UBND xã quản lý, đề nghị UBND xã có hướng 
thu hôi lại đât canh tác đôi với các hộ không đóng quỹ hằng năm để dành quỹ 
đất đó cấp cho các hộ thiếu đất canh tác.


